
DETERMINAZIONE
n. 340 del 30/08/2022

Oggetto: RIMBORSO QUOTA I.C.P. 2018 NON DOVUTA - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 – “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

Richiamata la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  25 del  23/05/2022 –  “Approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024 – dichiarata immediatamente eseguibile – con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  23/05/2022,  avente  per  oggetto 
“Approvazione del PEG 2022-2024 - Assegnazione delle risorse”;

PREMESSO  che  la  Corte  Costituzionale,  con  sentenza  n.15  del  30  gennaio  2018,  ha 
sostanzialmente  disposto  che  le  delibere  di  aumento  delle  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità e pubbliche affissioni, approvate dai Comuni entro il 26 giugno 2012 (data di entrata in 
vigore della norma di abolizione di  tale facoltà; decreto leggen.83/12) siano efficaci  solo per il 
2012, e che tale orientamento è stato avallato anche dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con la risoluzione n.2/DF del 14 maggio 2018;

VISTO l’art.1 comma 917 della Legge n.145 del 30/12/2018, che in deroga alle norme vigenti e alle 
disposizioni  regolamentari  deliberate  da  ciascun  comune  a  norma  dell’art.  52  del  decreto 
legislativo15 dicembre 1997, n.446, prevede che i rimborsi delle somme acquisite dai comuni a 
titolo di maggiorazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 
per gli anni dal 2013 al 2018 possono essere effettuati in forma rateale entro cinque anni  dalla 
data in cui la richiesta del contribuente è diventata definitiva;

VISTA la richiesta di rimborso presentata dalla Ditta Tamoil Italia SPA in data 29/06/2022 ns prot. 
11172 del 18/07/2022 che ha versato una maggiore imposta comunale sulla pubblicità per l’anno 
2018;

RITENUTO di dover procedere al formale impegno di spesa per una somma complessiva stimata 
in euro   224.94 come risulta dall’elenco agli atti dell’ufficio pubblicità ed affissioni;

Determ. n. 340 del 30/08/2022 pag. 1/2



ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto della missione 1 , 
programma 4    cap.   1179    macroaggregato    1040205999  del Bilancio 2022 ;

VISTO l’art.151 comma 4 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n.267;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel;

PROPONE

Di  provvedere al  rimborso dell’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità,  alla  Ditta  Tamoil  Italia  SPA 
,come risulta agli atti dell’Ufficio Pubblicità ed Affissioni;

Di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D. lgs.vo n.267/2000, la somma di  
euro   224,94   in conto della missione 1   programma 4  cap .1779  macroaggregato 1040205999 
del Bilancio 2022;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

 

Il Responsabile del Procedimento
(CROCE CRISTINA )

con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  TRIBUTI-ECONOMATO suestesa  e 

ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(Ing. Campagnoli Alessandra)

con firma digitale

Determ. n. 340 del 30/08/2022 pag. 2/2


